
90  diário oficial Nº 36.551 Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2026

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 033/2026 – GABINETE, de 03 de março de 2026.
A Diretora – Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AM-
PARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento e com fundamento na seção II, do art. 8º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2026/2278833;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALFREDO SILVA FIMA, ocupante do cargo de CHEFIA 
DE GABINETE, matrícula n.º 57194631/4, para substituir o servidor MAR-
CO ANTONIO DE SOUZA PINHEIRO, identidade funcional nº 5972162/1, 
ocupante do cargo de ASSESSOR, CÓDIGO GEP-DAS-012.5, no impedi-
mento legal do titular, no período de 01/04/2026 a 30/04/2026 por moti-
vos de gozo de férias.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Diretora – Presidente, em 03 de março de 2026.
DIOCÉLIA DO SOCORRO PEREIRA NERY DA COSTA
Diretora Presidente em exercício.

Protocolo: 1298427

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 34/2026-GABINETE, 03 de março de 2026.
A Diretora-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento e com fundamento na seção II, do art. 8º, da Lei Comple-
mentar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores;
CONSIDERANDO que compete à Administração o acompanhamento, a fis-
calização e a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando 
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos 
serviços contratados, nos termos previstos na Lei. 14.133 de abril de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, RONALDO SERGIO SANTA BRIGIDA DA SILVA, ma-
trícula: 5180090, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e a 
empresa R. MOTA PINHEIRO DE MORAIS - EPP, CNPJ 08.532.930/0001-06, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de recarga para 20 extintores pertencentes à Fapespa, conforme 
Processo nº E-2025/3744210.
Art. 2º - DESIGNAR ANAYRA RAÍDE MAIA DAMASCENO, matrícula nº 
5993877, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de março de 2026.
Diocélia do Socorro Pereira Nery da Costa
Diretora-Presidente em exercício

Protocolo: 1298577

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 011/2026 – DIRAD/FAPESPA, DE 02 DE MARÇO DE 2026.
Publicada no DOE n° 36.550, de 03/03/2026, referente à concessão de 
diárias:
JEAN RICARDO REIS DA COSTA, matrícula 5916925/1.
Onde se lê: 
Período: 16/01/2026 a 17/01/2026.
Leia-se: 
Período: 03/03/2026 a 06/03/2026.

Protocolo: 1298227

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 021 DE 03 DE MARÇO DE 2026 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; 
R E S O L V E: 
Art. 1º Designar os colaboradores RAIMUNDO NONATO LIMA DOS SAN-
TOS, Auxiliar Administrativo, matrícula 4008219, como Gestor Titular e 
DIEGO RAFAEL COELHO LIMA, Gerente de Divisão, matrícula 5959281, 

como Gestor Suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução do 
serviço objeto do contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº. 001/2026 
– PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO PARÁ e BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA – Prestação de 
serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada nas dependências 
da PRODEPA nos municípios de Belém, Uruará, Santa Maria, Jacundá e 
Pacajá – Processo PAE n° 2025/3367030. 
Art. 2º Caberá aos colaboradores designados neste ato, seguir o Manual 
de Fiscalização dos Contratos Administrativos desta PRODEPA, de acordo 
com a Portaria nº 25 de 08 de março de 2021. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará, 03 de março de 2026. 
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1298473

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 001/2025 
PARTES: PRODEPA E HALLEY TELECOM COMÉRCIO & SERVIÇO LTDA 
ME - CNPJ n° 01.003.578/0001-64 
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA, DO PREÇO, DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E CLÁUSULA RESOLUTIVA 
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2026 
VIGÊNCIA: 29/02/2026 a 28/02/2027 
VALOR GLOBAL: R$ 6.651.360,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.2251 - 33.90.40 
FONTE DE RECURSOS PRÓPRIOS: 01.501.0000.61 
END. DO CONTRATADO: sede na Cidade de Nova
Timboteua, Estado do Pará, sito à Avenida Barão do Rio Branco, s/nº, Bairro: 
Centro, CEP:68730-000 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - 
PRESIDENTE DA PRODEPA.

Protocolo: 1298679

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2026
Processo nº 2026/2078458
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO PREDIAL E CONTEÚDO DO 
PRÉDIO SEDE DA PRODEPA.
Valor total de R$10.000,00, pelo período de 12(meses), a partir da assi-
natura do contrato.
Com fulcro no art. 29, II da Lei nº 13.303/2016.
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 339039 – Fonte: 01.501.0000.61
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
CNPJ: 61.198.164/0001-60
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1298217

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 054/2026 
Objeto: Inclusão de fonte de recurso para o exercício de 2026 - Data da 
assinatura: 03/03/2026 
Contrato nº 009/2024 
PARTES: PRODEPA e INSTITUTO SUSTENTABILIDADE DA AMAZÔNIA COM 
CIÊNCIA E INOVAÇÃO - ISACI - CNPJ n°. 51.798.925-0001/60 
Valor para o exercício de 2026: R$ 526.568,71 
Dotação orçamentária: 23.126.1508.8894 – 449040 
Fonte: 02.500.000001 – SUPERÁVIT DO TESOURO 
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente 
da Prodepa.

Protocolo: 1298512

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 24, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 
Diária ao(à) colaborador(a) FERNANDO MÁRIO MARROQUIM JUNIOR, Di-
retor Administrativo e Financeiro, matrícula 73456, 04/03/2026 08:00 a 
05/03/2026 17:00, à Belém-PA/Cuibá- /Belém-PA, para Rreunião com a 
MTI –, empresa mato grossense de tecnologia da informação. O objetivo 
é a prospecção dos trabalhos ligados a parcerias estratégicas (denomina-
ção deles) e a criação do marketing Place, desenvolvido pela MTI., paga-
mento de ( 1 ½ ) Diária, perfazendo um valor total de R$790,65 . 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 26, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLO GIORGIO JASSE TOPPINO, Procurador, 
matrícula 541902-99, 04/03/2026 08:00 a 05/03/2026 17:00, à Belém-
PA/Cuiaba-MT/Belém-PA, para Reunião com a Empresa de Tecnologia da 
Informação do Mato Grosso- MTI - à ser realizada no dia 06/03/26, com 
o objetivo de prospecção dos trabalhos ligados a parcerias estratégicas e a 
criação do marketing Place, desenvolvida pela MTI. pagamento de ( 1 ½ ) 
Diária, perfazendo um valor total de R$873,30. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.


